
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Romano Rosanna

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

851 14/10/2020 12 2

Oggetto: 

L.R. n 6 del 15/06/2007 "Disciplina degli interventi regionali di promozione dello spettacolo" - 
Ammissione a contributo ai sensi dell'articolo 8, comma 4, Settore Musicale - Anno 2020 - 
Trasparenza

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE
PREMESSO 
a. che  con   la  L.R.  n  6  del  15/06/2007  “Disciplina  degli  interventi  regionali  di  promozione  dello

spettacolo” la Regione Campania riconosce ogni forma di spettacolo, aspetto fondamentale della cultura
regionale, quale mezzo di espressione artistica, di formazione, di promozione culturale, di aggregazione
sociale e di sviluppo economico, garantendo l’autonomia della programmazione artistica e la libertà di
iniziativa imprenditoriale;

b. che gli interventi regionali in materia di spettacolo sono orientati al consolidamento e allo sviluppo delle
diverse attività di spettacolo ed in particolare al sostegno della produzione, alla distribuzione e circolazione
degli spettacoli, nonché alla mobilità ed alla formazione del pubblico;

c. che con d.d. n. 90 del 17.02.2020 è stata approvata la modulistica e la documentazione a supporto per la
presentazione dell’istanza di contributo (avviso del 18.02.2020);

d. che con d.d. n. 192 del 18.03.2020 veniva consentito, data l'emergenza COVID – 2019, ai soggetti che
entro la data del 31 marzo 2020 presentavano istanza, di poter procedere successivamente, secondo le
modalità  e  la  tempistica  indicate,  al  completamento  della  documentazione  presentata  (avviso  del
20.03.2020);

e. che l'articolo 1 della legge regionale 24 giugno 2020 n. 10 recante “Misure urgenti per il sostegno allo
spettacolo e al cinema per l’anno 2020”, al fine di attuare interventi di sostegno del settore dello spettacolo
in conseguenza dell’emergenza epidemiologica da “Covid-19” ha modificato la legge regionale n.6/2007
introducendo disposizioni transitorie per l'anno 2020;

f. che  l'articolo  1  bis  della  novellata  legge  regionale  n.6/2007  prevede  che  per  l’anno 2020,  al  fine  di
garantire il sostegno regionale alle attività di spettacolo in modo compatibile con lo sviluppo dello stato di
emergenza da “Covid-19”, nel rispetto dei principi fissati dalla presente legge, la Giunta regionale può
adottare,  con proprie deliberazioni,  provvedimenti  in  deroga agli  atti  di  attuazione già  approvati  e agli
articoli 7, 8, 14 e 14 bis.”;

g. che con DGRC n. 363 del 15.07.2020 sono state approvate le Misure di Attuazione in deroga alla L.R. n.
6/2007; 

h. che  con d.d.  n.  704 del  17.07.2020 è stata  approvata  la  modulistica  integrativa  alla documentazione
presentata entro il  31 marzo 2020,  fissando la scadenza per le integrazioni  al 01.09.2020 (avviso del
20.07.2020).

CONSIDERATO
a. che con l’art. 12 della L.R. n. 6/2007 sono stabilite le percentuali di riparto della dotazione complessiva

della legge;
b. che nel Bilancio Gestionale per l’E.F. 2020 e ss.mm.ii, sul Cap. 4460 (spese correnti), avente ad oggetto il

“Sostegno ordinario”, è stata prevista una disponibilità finanziaria complessiva di  € 3.900.000,00  per le
finalità di cui alla L.R. 6/2007 e ss.mm.ii;

c. che per l’art. 8, comma 4, lettera B – Settore Musicale, ai sensi delle Misure di Attuazione approvate con
DGR 293/2019, la dotazione è pari ad € 1.248.000,00 di cui € 374.400,00 per l’attività di Produzione e €
873.600,00 per l’attività Concertistica e Corale

PRESO ATTO
a. delle istanze pervenute nei termini previsti dall’art 14 della L.R. n. 6/2007;
b. delle integrazioni pervenute ai sensi del d.d. n. 704 del 17.07.2020;
c. della disponibilità delle risorse finanziarie e dell’esito dell’istruttoria, riguardante la regolarità formale, delle

istanze di contributo presentate ai sensi dell’art 8, comma 4 – lettera B) – Settore Musicale;

TENUTO CONTO:
a. che con d.d. n. 192 del 18.03.2020 veniva consentito, data l'emergenza COVID – 2019, ai soggetti che

entro la data del 31 marzo 2020 avessero presentato istanza di chiedere a partire dal 1° aprile, nelle more
dell’adozione  del  piano  di  riparto,  “l’erogazione  di  un  acconto  fino  al  massimo  del  50%  dell’ultimo
contributo  concesso”,  derogando  a  quanto  previsto  nel  comma  3  dell’art.19  delle  nuove  Misure  di
attuazione;

b. che con i d.d. n. 465 del 14.05.2020 e d.d. n. 629 del 25.06.2020, al fine di aderire alle richieste pervenute,
si è proceduto ad una assegnazione provvisoria e all’impegno delle somme riportate nella colonna B,
dell’Allegato 1

c. che con i d.d. n. 465 del 14.05.2020 e d.d. n. 629 del 25.06.2020 si è provveduto all’assolvimento degli
obblighi di trasparenza ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs n.33/2013;

DATO ATTO:



a. che, ai sensi dell’art.  6 bis della L. 241/90 e art.  6 co. 2 del DPR 62/2013,  i  dipendenti  incaricati  e i
responsabili del procedimento e del provvedimento non si trovano e non si sono trovati in una delle ipotesi
di conflitto di interesse per le quali vige all’obbligo di astensione dal procedimento in questione

RITENUTO:
a. di approvare l’elenco (allegato 1) dei soggetti che risultano ammessi a contributo ai sensi dell’articolo 8,

comma 4, lettera B – Settore Musicale della L.R. 6/2007, parte integrante e sostanziale del presente atto,
con l’indicazione degli importi risultanti sulla base dell’istruttoria (colonna A); 

b. di confermare le assegnazioni provvisorie effettuate (colonna B) con i d.d. n. 465 del 14.05.2020 e d.d.
n.629 del 25.06.2020, e assegnare la restante somma come riportato nella colonna C dell’Allegato 1;

c. di provvedere all’assegnazione del contributo per tutti i soggetti beneficiari, assegnando gli importi indicati
nella colonna C dell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto;

d. di procedere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, all’assolvimento degli obblighi di
trasparenza ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs n.33/2013

VISTI:
a. la L.R. n. 6/2007 e ss.mm.ii;
b. la D.G.R.C. n. 322 del 16.07.2019 e la D.G.R.C. n. 423 del 17.09.2019;
c. la D.G.R.C. n. 363 del 15.07.2020;
d. il D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii;
e. la L.R. n. 28 del 30.12.2019;
f. la  D.G.R.C.  n.  7  del  15.01.2020  approva  il  documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di

previsione finanziario e del bilancio gestionale per il triennio 2019/2020;
g. la D.G.R.C. n. 402 del 28.07.2020, che ha approvato la variazione al Bilancio gestionale 2020/2022 in

esecuzione dell’approvazione della legge regionale “Variazione al bilancio di previsione 2020/2022;
h. la DGRC n. 388 del 23.07.2020,  con la quale sono state prorogate le funzioni dirigenziali  fino al 31

ottobre 2020

ALLA STREGUA dell'istruttoria compiuta dai competenti uffici della  UOD 02 Promozione e valorizzazione
delle  attività  artistiche  e  culturali  della  Direzione  Generale  per  le  politiche  culturali  e  il  turismo  e  delle
risultanze e degli  atti  tutti  richiamati  in  premessa,  costituenti  istruttoria  a tutti  gli  effetti  di  legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente competente a mezzo di sottoscrizione
del presente provvedimento.

D E C R E T A 

Per le considerazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

a. di approvare l’elenco (allegato 1) dei soggetti che risultano ammessi a contributo ai sensi dell’articolo 8,
comma 4, lettera B – Settore Musicale della L.R. 6/2007, parte integrante e sostanziale del presente atto,
con l’indicazione degli importi risultanti sulla base dell’istruttoria (colonna A); 

b. di confermare le assegnazioni provvisorie effettuate (colonna B) con i d.d. n. 465 del 14.05.2020 e d.d. n.
629 del 25.06.2020, e assegnare la restante somma come riportato nella colonna C dell’Allegato 1;

c. di provvedere all’assegnazione del contributo per tutti i soggetti beneficiari, assegnando gli importi indicati
nella colonna C dell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto;

d. di procedere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, all’assolvimento degli obblighi di
trasparenza ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs n.33/2013

e. di rinviare a successivi provvedimenti l'assunzione dell'impegno di spesa;
f. di  trasmettere copia del presente provvedimento per gli adempimenti di competenza alla D.G.  Risorse

Finanziarie  (DG 50.13),  alla  Segreteria  di  Giunta  Registrazione  Atti  Monocratici,  archiviazione  decreti
dirigenziali, alla DG 50.12, ed, ai sensi della nota prot. 7503/UDCP/GAB/CG del 22/03/2019, all’Assessore
con delega alle Attività Produttive e alla Ricerca Scientifica.

Dott.ssa Rosanna Romano

   



ALLEGATO 1

Colonna A Colonna B Colonna C

N
. 

O
rd

in
e

Denominazione PV
 Contributo  

assegnato 

 Contributo 

assegnato con d.d. n. 

465 del 14.05.2020 e 

d.d. n.629 del 

25.06.2020 

 Assegnazione 

definitiva 

1 Aquadia s.a.s. di Rocco Pasquariello Napoli € 32.789,75 € 7.949,18 € 24.840,57

2

Associazione Culturale Musicale Artisti Cilentani 

Associati

Pisciotta (Sa) € 14.867,52
€ 5.155,61 € 9.711,91

3 Associazione Culturale Musicant Napoli € 14.558,77 € 3.529,47 € 11.029,30

4 Associazione Anna Jervolino Caserta € 10.136,95 € 2.457,49 € 7.679,46

5 Associazione Zenit 2000 Avellino € 5.321,68 € 1.290,13 € 4.031,55

6 Associazione Progetto Sonora Napoli € 11.638,07 € 2.821,40 € 8.816,67

7 Associazione Amici dello Spettacolo Napoli € 4.606,84 € 0,00 € 4.606,84

8 Associazione Culturale Dissonanzen Napoli € 9.183,65 € 2.226,38 € 6.957,27

9 La Bazzarra società cooperativa a r.l. Torre del Greco (Na) € 22.678,22 € 5.497,85 € 17.180,37

10 In Due A Teatro Napoli € 7.662,21 € 1.857,54 € 5.804,67

11 Associazione Orchestra da Camera di Caserta Caserta € 28.000,95 € 6.788,24 € 21.212,71

12

Nuovi Scenari s.a.s. di Formisano Ferdinando & C. Napoli € 12.546,11

€ 3.045,90 € 9.500,21

13 Associazione culturale Arte ed Eventi Portici (Na) € 13.775,08 € 3.334,63 € 10.440,45

14

Associazione Nuova Orchestra Alessandro Scarlatti Napoli € 37.730,30

€ 9.147,40 € 28.582,90

15

Unione Musicisti e Artisti Italiani - Società Cooperativa 

di produzione e lavoro a r.l. 

Napoli € 15.649,60

€ 3.793,91 € 11.855,69

16 Associazione Santa Chiara Orchestra Napoli € 23.629,09 € 5.728,37 € 17.900,72

17 Associazione I Filarmonici di Benevento Benevento € 55.717,34 € 13.507,49 € 42.209,85

18

Associazione Culturale Luna di Seta Pomigliano D’Arco (Na) € 11.163,73

€ 0,00 € 11.163,73

19

Musica E’ management di G. Oliviero Portico di Caserta (Ce) € 29.918,28

€ 7.253,06 € 22.665,22

20 Associazione "Artecultura"  Napoli € 12.825,86 € 0,00 € 12.825,86

€ 374.400,00 € 85.384,05 € 289.015,95

Colonna A Colonna B Colonna C

N
. 

O
rd

in
e

Denominazione PV
 Contributo  

assegnato 

 Contributo 

assegnato con d.d. n. 

465 del 14.05.2020 e 

d.d. n.629 del 

25.06.2020 

 Assegnazione 

definitiva 

1 Associazione Flautisti Italiani  Baronissi (Sa) € 20.338,61 € 4.871,29 € 15.467,32

2
Associazione - Accademia Internazionale di Musica A. 

Toscanini.

Atripalda (Av)
€ 10.485,42 € 2.511,36 € 7.974,06

3 Associazione Musicale "La Ghironda" Ischia Porto (Na) € 13.830,99 € 0,00 € 13.830,99

4
Accademia Internazionale di Musica "L. V. Beethoven" Gioi (Sa)

€ 18.283,59 € 4.379,09 € 13.904,50

5 Società Artistica Oltre Avellino € 18.941,70 € 4.536,72 € 14.404,98

6 Associazione Santa Maria di Loreto di Napoli Napoli € 18.357,19 € 4.396,72 € 13.960,47

7 Associazione Alessandro Scarlatti Napoli € 114.851,44 € 27.508,02 € 87.343,42

8 Associazione Musicale Golfo Mistico Napoli € 7.544,18 € 1.806,90 € 5.737,28

9 Associazione Augusteo Musica Napoli € 13.676,20 € 0,00 € 13.676,20

10 Associazione Zenit 2000 Avellino € 10.597,12 € 2.538,11 € 8.059,01

11 Associazione Progetto Sonora Napoli € 11.168,50 € 2.674,97 € 8.493,53

12
Associazione artistico-culturale Sannio Arte e Cultura San Giorgio La Molara 

(Bn) € 9.141,64 € 2.189,51 € 6.952,13

13
Associazione Culturale Luna di Seta Pomigliano D’Arco (Na)

€ 13.682,56 € 3.277,10 € 10.405,46

14
Associazione "Sergej Rachmaninov"  Mercato S. Severino 

(Sa) € 68.918,82 € 16.506,71 € 52.412,11

15 Associazione culturale Santa Cecilia Napoli € 1.659,48 € 397,46 € 1.262,02

16 Associazione Culturale La Villanella Napoli € 11.425,70 € 2.736,56 € 8.689,14

17
Associazione Culturale "Circuito" Pomigliano D’Arco (Na)

€ 7.059,30 € 0,00 € 7.059,30

TOTALE

Art. 8 - Produzione Musicale - Anno 2020

Art. 8 - Concertistica e Corale - Anno 2020



18 Associazione culturale Città Mediterranee Napoli € 7.670,02 € 1.837,04 € 5.832,98

19
Associazione Musicale Complesso Strumentale 

"Lorenzo Rinaldi" Città di Giffoni Valle Piana

Giffoni Valle Piana (Sa)
€ 7.166,82 € 1.716,52 € 5.450,30

20
Associazione Società Italiana della Musica da Camera Casal Velino (Sa)

€ 25.356,76 € 6.073,19 € 19.283,57

21 Associazione Igor Stravinsky Avellino € 11.081,66 € 2.645,16 € 8.436,50

22 Associazione Musicale Maggio della Musica Napoli € 15.999,91 € 3.832,13 € 12.167,78

23 Associazione Culturale Novum millennium Solofra (Av) € 7.099,50 € 0,00 € 7.099,50

24
Associazione Culturale e Musicale "Incroci Sonori" Caserta

€ 10.681,29 € 2.558,27 € 8.123,02

25 Associazione "NJC Napoli Jazz Club" Napoli € 14.426,38 € 3.455,26 € 10.971,12

26 Associazione Anna Jervolino Caserta € 27.536,25 € 6.595,19 € 20.941,06

27
Associazione Orchestra da Camera della Campania Scafati (Sa)

€ 23.833,15 € 5.708,27 € 18.124,88

28 Associazione Musicale Giuseppe Martucci Caserta € 9.850,27 € 2.359,23 € 7.491,04

29 Associazione Santa Chiara Orchestra Napoli € 30.153,71 € 7.222,10 € 22.931,61

30 Associazione Artecultura Napoli € 9.146,33 € 2.190,63 € 6.955,70

31 Associazione Arte ed Eventi Portici (Na) € 9.300,21 € 2.227,49 € 7.072,72

32 Associazione Orchestra da Camera di Caserta Caserta € 16.578,79 € 3.970,78 € 12.608,01

33
Associazione Culturale Musicale Aniello Barchetta Maddaloni (Ce)

€ 2.606,73 € 624,34 € 1.982,39

34
Associazione Musicale Talenti Vulcanici-Ensemble 

Giovanile Pietà de' Turchini

Napoli
€ 12.869,57 € 3.082,39 € 9.787,18

35
Associazione Nuova Orchestra Alessandro Scarlatti Napoli 

€ 37.019,83 € 8.866,60 € 28.153,23

36 Associazione "Centro Italiano di Musica da Camera" Napoli € 2.540,18 € 0,00 € 2.540,18

37 Associazione Centro Studi Mousike’ Gragnano (Na) € 6.984,72 € 0,00 € 6.984,72

38
Associazione I.S.B.E.S. - Istitutzione Sinfonica di 

Benevento e del Sannio

Benevento
€ 21.863,09 € 5.236,42 € 16.626,67

39 Area Arte Associazione Mediterranea Culturale Napoli € 12.564,05 € 3.009,21 € 9.554,84

40
Associazione Mousike’ Accademia Internazionale Arte-

Spettacolo

 Castel San Giorgio (Sa)
€ 8.086,07 € 0,00 € 8.086,07

41 Associazione D. Scarlatti Napoli € 12.503,09 € 2.994,61 € 9.508,48

42 Associazione Quintetto Nuovo Casoria (Na) € 15.065,34 € 3.608,29 € 11.457,05

43 Associazione New Around Midnight Bacoli (Na) € 6.972,98 € 1.670,09 € 5.302,89

44 In Due A Teatro Napoli € 5.328,14 € 1.276,14 € 4.052,00

45
Associazione "Cappella Neapolitana - Antonio Florio" Napoli

€ 25.208,59 € 6.037,70 € 19.170,89

46

Associazione "Accademia Mandolinistica Napoletana - 

Promotrice della Federazione Mandolinistica Campana"

Napoli

€ 7.636,37 € 0,00 € 7.636,37

47
Associazione "Napoli Capitale Europea della Musica - 

A.N.C.E.M"

Napoli
€ 19.105,78 € 0,00 € 19.105,78

48 Associazione "Capri Opera Festival" Napoli € 45.801,74 € 10.969,95 € 34.831,79

49 Fondazione Franco Michele Napolitano Napoli € 10.451,45 € 0,00 € 10.451,45

50 S.C.S. - Società dei Concerti di Sorrento   Sant'Agnello (Na) € 25.148,79 € 0,00 € 25.148,79

€ 873.600,00 € 180.097,52 € 693.502,48TOTALE


